afflictis, &c. His jam nibil amplius addere

necpossumus, necvolumus. Respondere qui-
dem ad vestra objecta possemus, sed nolumus
ullam novis et nuuquam terminandis Disputa-
tionibus, scriptis vel rixis dare occasionem.

Toties scripsit Martyr beatie Memorias, cum
adhuc viveret in Anglia, sed subinde alias

atque aliae suggerebantur, repetebanturque
Qu;estiones, ut videam aegre ullis verbis Scrip-
tisve satisfieri posse. Kogati a vobis fraterno

amore suasimus, quod nobis coram Domino
videbatur ecclesiaa fore fructuosum. Diximus
nobis quidem videriutilius ad tempus utiistis

vestibus etcum oviculiscreditismanere, quam
rejectis illis pariter et ecclesias deserere. Ul-

terius progress! non sumus, neque ullas papis-
ticas sordes ac superstitiones probavimus : de

quibus in illis disputationem ne suscepimus

quidem, quippe ignari, qua inter vos contro-

verterentur, et de quibus nunc quoque scribi-

tis, De re magni ponderis esse apud vos con-

troversiam, nee de pileo solum aut Superpel-
liceo certari, sed de re gravissima vos con-

queri. Licet quidem epi=tola ilia nostra ad
vos privatim de re vestiaria conscripta, insciis

nobis a quibusdam sit edita, speramus ta"men

pios et prudentes viros, nostra, neque in co-

mitiis neque extra comitia eo detorsuros, qua-
si videamur ea nunc approbare et restituere

velle, quae pij omues libris nostris edocti, du-

dum nos reprobare norunt. Suasimus vobis,

sicut et ante nos et una nobiscum D. Martyr,

quod nobis quidem videbatur, pro hoc tern-

pore Argumento vel re, recipiendam vobis,

ceu honestum et utile. Hoc quia hactenus pla-

cere non potuit, commiUimus nos totum Deo
Negotium, petimusq ;

ut nobis non sitis in-

grati, sedninilominus amici, pergentes amare
nos, vestri amantes in Domino, quem ex Ani-
mo oramus ut ipse, qui Fidelisest Gustos Ec-
clesiaa suas, Dissidium boc infelix, inter vos

exortum, componat et Ecclesise suaj Tranquil-
litatem reddat. Memmeritis Fratres, obse-

cramus, per Dominum Jesum, a Ministris Ec-
clesiarum non tantum requiri, ut sint fidelis

Sermoiiistenaces, sed ut simul sint prudeutes
domus Dei dispensatores, rationem babentes

familiaa, temporumque ; et ut patienter, per
Charitatem, plurima sustineant, coucordiam
veram in Domino foveant, deniq ; per omnia
Ecclesiam in pace conservetit, nimiaq ; sua ve-

hementia, morositate aut importunitate, bo
num quidem sed non prudenter volendo, non
incoiamodent piis et pietati. Dominus Jesus
concedat vobis Spiritum suum sanctum, et

dirigat vos in viis suis. Valete Fratres
Datum Tiguri, 10 Septembr.
Anno Dom. 1566.

Heinrycbus Bullingerus,
Suo et sui Gualtberi Nomine.

LXXXI. Bidlinger and Gualter's Letter tn the

Earl of Bedford, pressing him to find a Tem-

per in that Matter.

[Ex MSS. Tigur.]

Jllustrissimo Principi, Domino Francisco

Russello, Comiti Bedfordiensi, &c.

CUM anno superior! intellexissemus apud
vos, Illustrissime Piinceps, contentionem ali-

quam de Habitu Ministrorum exortam esse,
vehementer timebamus, ne ea ulterius pro-
gressa, aliquid majoris mali daret Ecclesiee :

Et ideo a viris piis et cordatis requisiti, con-
silium dedimus, quod tune nobis tutum et

pium videbatur. Monuimus enim Ecclesia-
rum Ministros, ne ob rem non adeo magni
moment! ab Ecclesiis discederent, et eas lupis
et superstitiosis seductoribus vexandas relin-

querent. At non fefellit nos gravioris periculi
metus, quern nos tune concepisse dixirnus.

Audimus enim, jam non de solo vestitu apud
vos contendi, sed insuper multa alia obtendi

piis Ministris
; quas merum Papatum redo-

lent, imo in Antichrist! Scbola primum fabri-

cata sunt, et proinde salva pietate recipi aut
dissimulari non possunt. Dolorem autem no-
bis non levem parit, quod Epistolam quam
privatim ad amicos pauculos ea de re dedi-

mus, typis excusam esse fertur, et quod multi
nostrum de re ilia vestiaria judicium ad alia

usque extendunt, quaa Controversa esse tune

nesciebamus, et quaj a nobis nunquam probari

potuenmt. Et sane justissimi doloris causa

est, nostri nominis autboritate pios Fratres

gravari, quibus consilium et consolationem

afferre, potius quam molestiam exbibere stu-

duimus. Magis tamen utimur scandal! con-

sideratione, quod inde exortum esse non du-

bitamus. Auget prsterea tristitiam nostram
infaslix Ecclesiae Anglicanre conditio ; quam
cum semper amaverinms, non possumus non
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sanguinariis Fidei purioris Luslibus toils ani-

mis commoveri, quod qua; vixdum liberata

nonnil florere caeperat, nunc intesuuis dis.si-

diis labefactatur. Et quia de tua virtute, 11-

lustrissime Princeps, nobis satis conslat, et

non pauca extant tuae Pietatis argumenta, ad
tuam Excellentiam Literas dandas esse pu-

tavimus, de qua pij quam plurimi spem non

mediocrem conceperunt. Rogamus autem ut

apud Serenissimam Reginam, et in Comitiis

(quae brevi futura audimus; apud regni pro-

ceres, causam Ecclesias prs more tueri pergat,

neque suum patrocinium piis Fratribus neget ;

qui etsi aliqua in re peccarunt, veniam tainen

merentur, quanilo illos ferventi pietatis zelo

cominotos fuisse
;
constat et hoc unuin quas-

rere, ut Ecclesiam ab omnibus Papisticis sor-

dibus repurgatam habeant. Neq ; illi modo
nobis digni videntur, quos pij Principes pro-

pugnent ; sed tota haec causa ejusmodi est,

ut qui in ilia agenda studium et iuduistriam

adhibent, eo facto demtim testentur, se Prin-

cipum nomine dignissirnos esse. Dignatus
est illustres viros eo honove Dominus, ut Ec-
clesiae ejns nutritij dicantur, qu<e sane laus

mnem hujus mundi gloriam atq ; dignitatem
!

onge superat. Erunt autem fideles nutritij,
si Ecclesiam non modo ex hostium manibus

eripiant, verbi Praedicationeni instaurent, et

Sacramentorum usum legitimum restituant;
verum et caveant, ne quae Christo adduci de-

bet Sponsa incontaminata, ullosuperstitionum
fuco defoedetur, aut ullis Ritibus a simplicitate

Christiana, alienis a fide sua suspectam red-

dat. Et notum est illud Hoseae, qui Eccle-

siam Israeliticam monebat, ut scortationes

non ab uberibus modo, verum ct a facie re-

moveret. Quare etiam atq; etiam Excellen-

tiam tuam rogamus, ut quod hactenus fecit,

nunc inprimis facere pergat, et sua Authori-

tute apud Serenissimam Reginam et Regni
Proceres efficere studeat, ne cum magna to-

tius orbis admiratione instituta Ecclesiee An-

glicanae Reformatio, novis sordibus et post-
liminio reductis infelicis Papatus reliquiis,

deformetur. Nam si id fiat, non modo incon-

stantias nota multis in Regno vestro floren-

tissimo inuretur, verumetiam infirmi offenden-

tur, et vicinis Scotia?, Gallias et Flandriae Ec-

clesiis, scandalum praebebitur sub cruce adhuc

laborantibus, cujus poenae in authores ejus

proculdubio redundabunt. lino ex vobis ex-

emplum sument vicini veritatis Evangelicaj
hostes

; ut ipsi quoq ; in suis locis, liberiorem

verbi Dei cultum novis tyrannies superstitionis

legibus circumscribaut. Liberius base dici-

mus, Illustrissime Princeps, non quod de tua

pietate quicquam dubitemus, sed id partim
tua humanitate incredibili freti faciamus, par-
tim rei necessitate adducti tuae Eccellentiae,
et multis aliis de hac causa cogitandi mate-
riam et occasionem ampliorem pnebere cu-

pimus Precamur autem Denm optimum
maximum, ut Ecclesiae suae miseratus, pacem
illi restituat, et T. E. tuiq ; similes Pjincipes
suo Spiritu regat, suo favore prosegat, et po-
tenti brachio servet, ad sui Nominis Gloiiam,

et Ecclesi* suae Conservationem. Tiguri,
11 Sept. Anno l.!>66.

I'uas Excellentia; Deditissimi,
Henricus Bullingerus, Sen. et

Rod. Uualtberus.

LXXXII. Bidlinger and Gualter's Letter to

Bishup Grindal and Biihop Horn, for quiet-

ing the Dispute.

[Ex MSS. Tigur.]

Reverendis in Christo Patribus, D. Edmundo
Gryndallo Londoniensi, et D. R iberto

Horno Wintoniensi, in Anglia Episcopis,
Dominis nostris Colendissimis et Fratnbus
Cbarissimis.

Reverendi in Cbristo Patres, Domini Ho-
norandi, et Fratres Chanssimi.

RUMORE perlatum est ad nos, confirmato
eodem nonnullorum Literis Fratrum aliunde
ad nos allatis, Epistolam illam meam, quam
JMense Maio, privatim Scripsimus ad Hono-
randos Fratres nostros D. Humfredum, et

Sampsonem, vobisque Dominis nostris et Fra-
tribus Charissimis, certo Consilio exposito a
nobis in Epistola ad vos data communicavi-
mus, Typis excusam atque publicatum esse,

eaque ipsa illos confirmari, qui jam multos
Ecclesiarum Ministros pios et doctos exau-
thorarunt, non quidem ob rem vestiariam, de

qua ilia nostra Scripta est Epistola, sed alios

complures ob articulos, apud vos controversos.
De quibus in Epistola ilia nostra nullam in-

stituimus Disputationem, quos tamen omnes
dicimur contra exauthoratos defendere atque
approbare. Nos quidem incendium inter vos
exortum non augere, sed extinguere studio
v?stri Sancto sumus conati, et non probare
pel improbare articulos de quibus nihil nobis
constabat. Proinde luculenta nobis fieret in-

juria, si nostra Epistola raperetur eo quasi
eos etiam articulos, quos tune ignoravimus,
cum de re vestiaria scriberemus, approbare
videremur. Summa sententiae nostrae erat,
Ecclesias Christi Sanguine redemptas, minime
esse deserendas propter pileos et vestes. res

indifierentes, cum non propter cultum ullum,
sed propter ornatum politice usurpari jubean-
tur. Nunc vero audimus (utinam rumore false)

requiri a Rlinistris novis quibusdam subscri-
bant articulis, aut statione sua cedant. Arti-
culos vero esse bujusmodi, cantum in templis
figuratum, et peregrina lingua, una cum stre-

pitu organorum esse retinendum, Mulieres in
casu necessitatis privatim posse ; et debere

baptizare infantulos. Magistrum quoq ; in-

fantem oblatum baptismo rogare debere qua;-
stioues, olim catecbumenis propositas. Bap-
tizantes item Ministros usurpare exufHationes,
exorcismos, crucis characterem, oleum, spu-
tum, lutum, accensos casreos et hujus generis
alia: Docendum esse Ministris in perceptione
Coe.nas Domini, opus esse genuflexione (quae
speciem habet adorationis) nee panem fran-

gendum esse communiter, sed cuilibet com-
municaturo crustulam ori ejus esse inserendam
a Ministro. Neq; veto modum Spiritualis
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manducationis, et prassentias Corp.iris Christ!

in Sacra Ccena explicandum, sed relinqueu-
dum in medio. Praeterea dicitur, ut quondam
Romae oinnia fuerint venalia, ita nunc ii> Me-

tropolitan! Curia, prostare eadem, pluralitates
videlicet Sacerdotiorum, licentiain pro non

residendo, pro esu carnium diebus interdictis,

et in quadragessima, et rebus siniilibus, pro

quibusnisiquis numeret.nihil impetret. Uxo-
res item Ministrorum longe arceri a suis ma-

ntis, quasi impura sit conjugatis cohabitatio,

perinde ut quondam factitatum est apud And- et Sampsonem, commodissimas,

cliristi Sacerdotes
;
aiunt autem illis omnibus '-"- A -*:i-- --; -i-=.

nou licere vel privatim vel publice contradi-

cere, quinimo adigi IMinistros, ne hanc ca-

maiinam siquidt-m Ministrare Ecclesiis velint,

cominoveant. Adeoq ; omnem potestatem gu-

bernationis, vel potestatis Ecclesiastics penes
solos esse Episcopos, neq ; ulli Pastorum per-

initti, in rebus hujusmodi Ecclesiasticis, suam
dicere sententiam. Quae si vera sunt, pluri-

mum sane non nobis tantum, sed Piis omni-

bus dolent. Oramusq ; Dominum, ut hc ex

Sancta Cbristi Ecclesia quae in Anglia est

eluat, prohibeatq ;
ne quisquam Episcoporum,

statione sua, dejiciat Pastorem ullum hujus-
inodi articulos recipere, aut approbare re-

spuentem. Et quauquam de vestra Pietate

Sinceritateque hoc nobis persaasissimum ha-

beainus, vos si quid hujus (tam crassa enim
extare apud vos vixdum credimus,) in usu

apud vos est, ferre et dissimulare ea ad comi-

tia usq ; regni opportuna, quibus de supersti-
tione abolenda commode et prudenter agatur.
Et si qui sint, qui nostra ilia Epistola abutan-

tur ad quoslibet abusus confirmandos, vel ta-

men non esse de eorum numero, nihilominus

hortamur vestram Pietatem per Dominum
Jesum, ut serio de emendandis expurgandisq ;

istis similibusq; superstitionibus, si ita res

habet, ut dicitur, cum vestris Coepiscopis, et

aliis Viris sanctis prudentibusq ; consultetis,

nosq ; ab injuria ilia nobis ab aliis irrogata,
fideliter vindicetis. Non enim istos articulos,

uti perlati sunt ad nos, unquam probavimus.

Rogamus insuper Humanitatem vestram, ut

haec a nobis benigno animo accipiatis, qui ve-

stree concordia; item sinceritatisq ; in Religione

Rpgni Anglici sumus studiosissimi, et vobis

in Christo addictissimi. Dominus Jesus be-

nedicat vobis, et servet ab onini malo. Sa-

lutate obsecramus nostro nomine, reliquos
Reverendissimos Patres in Christo, Dominos
meos Houorendos et Fratres Charissimos An-

gliffi Episcopos. Reginas quoq ; Serenissimas

semper nos commendate. Cui optamus vitarn

longaevam, et gubernandi felicitatem, firmum

tranquillumq; et tutum Regnum, et omnia

quae pii exoptare possunt.
Datae Tiguri, Septemb. 6.

Anno 1556.

Vestraa Pietatis Humanitatisque
Deditissimi,

Heinrychus Bullingerus, et

Rod. Gualtherus, '1 igurinae
Ecclesia; Pastores et Mi-
nis tri.

LXXXI1L A Letter of Bishop Grindal, ad
Bishoji Horn, giving a full Account of their

Sense of all. the. Matters complained of in the

Church (f England.

[Ex MSS. Tigur.]

N. B. Ex Piascipuis.

Edmondus Londinensis, et Robertus Win-

toniensis, Bullingero Heinricho, et Rodol-

pho Gualtero.

ERUDITAS vestras Literas ad Humfredum,
cum ad no-

stras de vestibus animorum dissensiones, turn,

verborum altercationes atq ; pugnas sedan-

das, quam libentissime accepimus : Acceptas
non sine certo Consilio, parcentes tamen
Fratrum nomiuibus, Tj-pis excudi atq ; pub-
licari curavimus, indeq ;

fructum amplissimum
quidem, quemadmodum sperabamus, perce-

pimus. Nam sanis, quidem viris, universum

Evangeliorum institutum et finem spectanti-

bus, multum profuere : Ministros certe non-

nullos qui de deserendo Ministerio propter
rem vestiariam, quas jam sola controversa ac

causa contentionis apud nos fuerat, cogita-
runt, persuasos ne Ecclesias fraudari sua

opera sinerent propter tantillum, confirma-

tosq ; reddidere, et in vestram sententiam

retraxeie : Plebem autem quas per importu-
nos quorundam clamores concitata in varias

partes distrahebatur, piosq ;
Ministros con-

tumeli^ afficiebat, quasi concordia quadam
illis placavere ac leniere temperantia : Mo-
rosis vero et nihil preterquam quod ipsi sta-

tuerant preferre valentibus, etsi non satisfe-

cere, eo tamen eis profuere, ut pios convitiis

minus proscindere, pacemq ; Ecclesiae salu-

tarem sermonibus suis morologis non adeo

audacter fasdare, velint aut possint. Ex hiis

quosdam esse exauthoratos, etsi sua ipsorum

culpa, ut gravius in illosnosdicamus, fatemur
et dolemus. Verum illud squiori animo
fereudum putarnus, quod non sint multi sed

pauci, et ut pij, certe non adeo docti. Nam
solus Sampsonus inter eos qui exauthorati

sunt, et pius pariter ac Doctus est habendus.
Humfredus vero ac Doctiores omnes in sua

hactenus statione manent. Quod si vestra

Epistola Typis excusa ac publicata fuisset, ut

qui exauthoraruut, confirmarentur : Si qui
exauthorati sunt, propter alios articulos apud
nos controversos et non ob rem solam vesti-

ariam de gradu fuissent dejecti suo : Si deniq ;

ilia Epistola quas verbisadeoexquisitisac per-

spicuis solam controversiam vestiariam per-
tractat, ut alio transferri non possit ad appro-
bandos articulos vobis ignotos, nee dum apud
nos Dei gratia controversos (nam nulli nobis

cum Fratribus articuli in contentionem hac-

tenus venerunt nisi hie solus vestiarius) re-

peretur : Luculenta profecto vobis, quosama-
mus,colimus,etin Domino llonoramus, fuisset

injuria : Sicut nobis manifesta adhibita est ca-

lumnia ab hiis qui Authores fuerunt vanissimi

rumoris, quo ad vos perlatum fuit, a Minis-

tris Ecclesiae requiri novis quibusdam sub-

scribant articulis, aut stalione sua cedant
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Summa controversiae nostrae haec est : Nos
tenemus Ministros Ecclesiae Anglicanaj sine

impietate uti posse vestium discrimine pub-
lica authoritate jam prascripto, turn in Ad-
ministratione Sacra, turn in usu externo, prae-
sertitu cum ut res indifferenter proponantur,
tautuin propter ordinem ac debitam legibus
Obedlentiam usurpari jabeantur : Et ornnis

Superstitionis Cultus ac Necessitates quod ad

Conscientias attiuet, opinio, legum ipsarum

praescripto et sincerioris Doctrina? Prsdica-

tione assidua quantum fieri potest amoveatur,

rejiciatur, ac omnino condcmnetur. llli contra

clamitaut vestes hasin numerumriiv aJia^opoiv,

jam baud quaquam esse ascribendas, impias
esse, Papisticas ac tdolatricas : Et propterea,
omnibus piis uno consensu Ministerio ceden-
dum potius, quam cum istis Panniculariis

Papisticis, sic enim loquuntur, Ecclesias in-

servire : Licet Doctrinam sincerissimam prae-
dicandi nee non omnimodos Krrores seu abu-

sus sive in Ritibus, sive in Doctrina, sive in

Sacramentis, sive in Moribus, per sanam
Doctrinam subaccusandi, exagitandi, con-

derunandi, summam habeamus Libertatem.

Istud istorum immaturum Consilium accipere
non possumus : quomodo nee impetuosas
eoruin Adhortationes, quibus Pacem Ecclesiae

indesinenter pro suggestu disturbant, Reli-

gionemq ;
nostram universam in Periculum

trahunt, ferre debemus. Nam istiusmodi suis

celeusmatibus, serenis. Reginse Animum
alioqui ad optime merendum de Religione

propensum, irritari, prohi dolor, nimium ex-

perti sumus : Procerum quorundam Animos,
ut de aliis taceamus, a-gros, imbecilles, va-

cillantes, hiis vulnerari, debilitari, abalienari,

certo certius scimus. Ecquis dubitare possit,

quin Papistae hujusmodi Occasioue nacti

virus suum pestileutissimum eructabunt, evo-

ment in Evangelium Jesu Chrisd, ejusq ; Pro-